
Työn kemia

Työ havainnollistaa luonnonmateriaalisen suodatusominaisuuksia, veden kiertokulkua ja 

veden puhdistusta. Kemiassa suodatus erottaa liuoksesta epäpuhtauksia (tässä tapauksessa 

hiekkaa ja muita partikkeleita). Suodatukseen vaikuttaa suodatinmateriaalikerroksen 

paksuus, suodatettavan veden virtausnopeus, suodatinmateriaali ja sen huokoskoko. Mitä 

paksumpi suodatinmateriaalikerros on, mitä hitaammin vesi suodattuu, ja mitä pienempi 

suodatinmateriaalinhuokoskoko, sitä tehokkaampi suodatin.

Suodatus ei kuitenkaan puhdista vettä kemiallisesti. Suodatus poistaa vedestä kiinteitä 

partikkeleja, kuten hiekkaa, soraa ja mutaa. Työhön on hyvä sisällyttää lisänäkökulma: Mitä 

vesi sisältää ennen suodatusta ja sen jälkeen?  Suodatus ei poista vedestä bakteereja tai 

muita pieneliöitä.  
 

Työohje  

Välineet  

• Yksi ryhmä tarvitsee kolme läpinäkyvää muovimukia: yksi, jolla saastunutta vettä 

kaadetaan muovimukiin tehtyyn suodattimeen ja kolmas muki tarvitaan suodosastiaksi. 

Suodatin tehdään muovimukiin, jonka pohjaan on puhkottu reikiä. 

• Luonnon suodatinmateriaaleja, kuten sammalta, soraa, lehtiä, kariketta, heinää yms. 

• Kuraista/sameaa/likaista vettä järvestä/purosta/lammesta 

Työn suoritus 

Oppilaat jakautuvat pieniin ryhmiin (n. 3 hlö/ryhmä). Opettaja antaa kullekin ryhmälle 

tutkittavaksi jonkin luonnonsuodatinmateriaalin. Oppilaat voivat myös itse valita 

suodatinmateriaalinsa, mutta tarkoitus on, että kaikki ryhmät tekevät eri materiaaleista 

tutkimuksen. Ryhmä valmistaa tästä materiaalista suodattimen mukiin, jonka pohjaan on 

puhkottu reikiä. Oppilaat kaatavat likaista vettä suodattimen läpi toiseen muovimukiin. 

Oppilaat havainnoivat kuinka hyvin suodatinmateriaali kirkasti likavettä (opettaja voi 

asettaa näkyville vertailunäytteen, joka on näytteenä käytettyä, suodattamatonta likavettä). 

Ryhmän sisäisen arvioinnin jälkeen ryhmät vertailevat tuloksia keskenään. Suodokset voi 

esimerkiksi asettaa riviin pöydälle. Vertailu helpottuu, kun riviin lisätään vielä vertailunäyte. 

LUMA-keskus Suomi

Työohje on julkaistu lapsille suunnatussa luonnontieteellisessä 

Jippo-verkkolehdessä, joka on sittemmin lakkautettu.

Jippo-tutkimus 

                                  Vedenpuhdistus luonnonmateriaaleilla



Tulokset on hyvä taltioida esimerkiksi kameralla, jotta tuloksia voidaan vertailla vielä 

myöhemmin esimerkiksi luokassa. 

Työn tehtävänanto on suhteellisen avoin. Oppilaiden on tarkoitus oppia tekemään 

luonnontieteellinen tutkimus ja arvioimaan saamiaan tuloksia. Ryhmien kesken vertailun 

jälkeen oppilaat miettivät, miten suodattimesta saisi tehokkaamman. Oppilaat esittävät 

ideansa opettajalle ja opettajan hyväksymisen jälkeen oppilaat toteuttavat 

jatkotutkimuksensa. Oppilaat voivat myös rakentaa yhdistelmäsuodattimia suodatintehon 

parantamiseksi (Kuva 1).  

Yksinkertainen suodatin

Suodos

Suodattimia eri 

suodatinmateraaleista

Yhdistelmäsuodatin

 

Kuva 1. Yksinkertainen suodatin ja yhdistelmäsuodatin 

Jatkotutkimusten tuloksia arvioidaan ensin omassa ryhmässä ja tämän jälkeen muiden 

ryhmien kanssa yhdessä. Opettaja muodostaa oppilaiden kanssa johtopäätöksen, mikä 

suodatin oli tehokkain. Opettaja kyselee oppilailta tekijöitä, jotka vaikuttavat heidän 

mielestään suodatukseen ja suodatustehoon. Opettaja voi mainita, että osaa oppilaiden 

tekemistä suodattimista käytetään ihan oikeasti. Esimerkiksi hiekkasuodattimia käytetään 

muun muassa uima-altaiden veden suodattamisessa. 

Seuraavaksi opettaja kyselee oppilailta, mitä vesi sisältää ennen suodatusta ja suodatuksen 

jälkeen. Suodatus ei puhdista vettä kemiallisesti. Suodatus poistaa vedestä kiinteitä 

partikkeleja, kuten hiekkaa, soraa ja mutaa, mutta se ei poista vedestä esimerkiksi bakteereja 

tai muita pieneliöitä. Tässä on mahdollisuus toteuttaa jatkotyönä (tai jatkaa aiheeseen) veden 

kemiallinen puhdistus (esimerkiksi aktiivihiilen tai vedenpuhdistustablettien avulla). 



Työhön liittyvistä pohdintakysymyksistä (raportin lopussa, osio ”pohdintakysymykset”) voi 

myös teettää paperisen lomakkeen, joka oppilaiden tulee täyttää (suullisten vastausten 

lisäksi). Työn tarkoituksena ei kuitenkaan ole mennä luontoon kirjoittamaan paperille, joten 

kysymykset voi kysyä myös vain suullisesti. 

 

Käytännön toteutus 

Työ ei toimi talvella, sillä käytössä tulee olla riittävästi erilaisia luonnonmateriaaleja joita 

voi käyttää suodatukseen. Olisi hyvä, jos käytettävissä olisi myös likaista/roskaista 

luonnonvettä mitä suodattaa. Tämän voi kuitenkin korvata sillä, että vie itse paikan päälle 

ämpärillisen vettä ja sekoittaa siihen luonnosta löytyvää multaa/hiekkaa/mutaa. Työn voi 

toteuttaa lähes mille tahansa oppilasryhmälle, sillä materiaalit ovat vaarattomia ja työ 

yksinkertainen. Työ olisi optimaalisin yläkouluryhmille, mutta se toimii myös nuorempien 

oppilaidenkin kanssa. Veden kiertokulku ja suodatus kuuluvat yläkoulun kemian 

opetussuunnitelmaan. 

 

Pohdintakysymykset 

• Mihin kemialliseen ilmiöön työ perustuu? 

• Miten luonnonvedet suodattuvat maakerrosten läpi? Mitä vedelle tapahtuu 

prosessissa? Entä suodattavalle maakerrokselle? 

• Kuinka hyvä suodattimen suodatusteho oli? Miten tehoa voitaisiin lisätä? 

• Voisiko luonnon suodatusmateriaaleilla olla käytännön sovelluksia yhteiskunnassa? 

•  Mitä asioita veteen jää vielä luonnonmateriaaleilla suoritetun suodatuksen jälkeen? 

Miten oikeat retkeilijät suodattavat vetensä erämaassa?  

 


